Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreologie a cestovního ruchu

Zhodnocení potenciálu cestovního ruchu Gruzie – region

Tbilisi

Bakalářská práce

Autor: Martin Hencl
Studijní obor: Management cestovního ruchu

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jiří Štýrský, CSc.

Hradec Králové duben 2019

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 25.4.2019

vlastnoruční podpis

Martin Hencl

Poděkování:

Děkuji vedoucímu bakalářské práce doc. PaedDr. Jiřímu Štýrskému, CSc. za

metodické vedení práce a jeho cenné rady.

Anotace

Název: Zhodnocení potenciálu cestovního ruchu Gruzie

– region Tbilisi

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit potenciál cestovního ruchu regionu Tbilisi.

Byla zpracována literární rešerše, provedeno zhodnocení potenciálu cestovního

ruchu podle J. Bíny a byl zpracován dotazník. Výsledky ukazují, že Tbilisi má velký

potenciál převážně kulturního charakteru a že obavy, které měli návštěvníci před

cestou do Gruzie plynuli především z jazykové bariéry. Místní agentura cestovního

ruchu by se dle závěrů měla soustředit na zlepšení infrastruktury cestovního ruchu

a na propagaci země.
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Annotation

Title: Evaluation of potential of tourism in Georgia – region of

Tbilisi

The aim of this bachelor thesis is to provide evaluation of potential of tourism of

Tbilisi region. A number of methods are used, including a literature review, analysis

for evaluation of potential of tourism and questionare. The findings show that Tbilisi

region has a very big tourism potential of cultural character and that visitors were

mostly afraid of language barrier. Conclusions are that local tourism agency should

focus on tourism infrastructure and promotion of the county.
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1 Úvod

Tématem této práce je zhodnocení potenciálu cestovního ruchu v Gruzii, konkrétní

destinací, pro účely této práce bylo zvoleno hlavní město Tbilisi a jeho přilehlé okolí.

Důvodem zvolení tohoto tématu byla autorova vlastní cesta do Gruzie, kdy měl

možnost poznat hlavní město a jeho okolí. Při této příležitosti měl možnost seznámit

se s atraktivitami, které nabízí tato lokalita. Při výběru této destinace si autor nebyl

jistý jejím potenciálem a bezpečnostní situací. Bezpečnost byla v nedávné minulosti

faktor, který měl vážné důsledky na rozvoj cestovního ruchu v zemi i v celém

regionu.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

vymezeny výzkumné otázky a hypotézy, kterým se práce věnuje. Dále jsou

vysvětleny důležité pojmy, jako destinace cestovního ruchu, předpoklady pro

potenciál cestovního ruchu a potenciál cestovního ruchu. Literární rešerše se věnuje

publikacím, které byly využity při vypracování této práce. V závěru této části je

rozebrána metodika J. Bíny, která byla dále použita v části praktické. Praktická část

se zabývá charakteristikami Gruzie a Tbilisi, dále pak aplikováním metodiky J. Bíny

na destinaci cestovního ruchu Tbilisi. Tato část je zakončena dotazníkovým

šetřením. Výsledky praktické části jsou zpracovány v závěru práce.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je zhodnotit potenciál cestovního ruchu regionu Tbilisi, ověřit, že

se jedná o destinaci s vysokým potenciálem a zjistit, zda převažuje potenciál

kulturní, nebo přírodní. Důvodem proč si autor vybral takto zaměřit tuto práci byla

jeho vlastní cesta do Gruzie v roce 2015. Autor čelil pochybám, jak vlastním, tak

hlavně pochybám okolí. Většinou se jednalo zejména o nedůvěru k bezpečnostní

situaci a také o pochybnosti, zda má daná destinace co nabídnout. Dalším cílem je,

tak zjistit z jakého důvodu není republika Gruzie hojněji navštěvována a zda je mezi

hlavními důvody obava o bezpečnost.
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3 Metodika práce

3.1 Stanovení hypotéz a postupů k jejich ověření

Výzkumná otázka č.1 Jak velký je potenciál Tbilisi?

Výzkumná otázka č.2 Jaký typ potenciálu převládá v regionu Tbilisi?

Výzkumná otázka č.3 Z jakého důvodu není velký zájem o cestování do Gruzie?

Hypotéza č. 1 Region Tbilisi se nachází v zóně velmi vysokého potenciálu.

Hypotéza č. 2 V Tbilisi dle typologizace převládá kulturní typ potenciálu.

Hypotéza č. 3 Důvodem pro nevelký zájem o navštívení Gruzie je obava

z bezpečnostní situace.

Pro nalezení odpovědí na výzkumné otázky č.1 a č.2 a ověření správnosti hypotéz

č.1 a č.2 bude nejdříve nutné popsat Gruzii a region Tbilisi, a poté bude následovat

zhodnocení potenciálu cestovního ruchu regionu využitím vhodné metodiky.

Vzhledem k nedostatku tištěných zdrojů zaměřených na Gruzii, nebo Tbilisi, budou

informace získávány především z internetových zdrojů. Pro získání odpovědi na

výzkumnou otázku č.3 a ověření hypotézy č.3 bude nutné zpracovat dotazníkové

šetření.
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4 Teoretická část

4.1 Literární rešerše

Pro vymezení pojmů destinace, předpoklady cestovního ruchu a potenciál

cestovního ruchu v teoretické části byla využita publikace Výkladový slovník

cestovního ruchu. (Zelenka a Pásková, 2012) Dále byla v teoretické části popsána

metodika ke zhodnocení destinace cestovního ruchu, která byla v praktické části

použita ke zhodnocení potenciálu regionu Tbilisi. Tato metodika byla prezentována

v článku J. Bíny Hodnocení potenciálu cestovního ruchu v obcích české republiky.

V časopise Urbanismus a zemní rozvoj. (2002)

Pro zpracování zhodnocení potenciálu cestovního ruchu Tbilisi a charakteristik

Gruzie a Tbilisi byla velmi užitečná publikace Georgia, Armenia and Azerbaijan od

Johna Nobla a Michaela Kohna. (2012) Je zde kvalitně zpracována, jak historie

Gruzie, tak i samotného Tbilisi, zvyky i další aspekty gruzínské kultury. Samozřejmě

obsahuje i informace o nejdůležitějších památkách a dalších atraktivitách

cestovního ruchu v regionu a tím pomohla k doplnění znalostí o Gruzii i Tbilisi, které

byly nabyty autorem při pobytu v této destinaci.

4.2 Klíčové pojmy

4.2.1 Destinace cestovního ruchu

Destinaci cestovního ruchu lze dle Zelenky a Páskové (2012) chápat v užším smyslu

jako cílovou oblast v daném regionu, se specifickou nabídkou atraktivit cestovního

ruchu a infrastruktur cestovního ruchu. V širším smyslu pojem chápou jako zemi,

region, lidská sídla a další oblasti, které jsou typické velkou koncentrací atraktivit

CR a další infrastrukturou CR, jejichž výsledkem je dlouhodobá koncentrace

návštěvníků. Zelenka a Pásková (2012, str. 59-60) uvádí, že „pro mezinárodní
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návštěvníky může být destinací CR buď celá navštívená země, nebo některý její region,

případně město či středisko CR. V některých zemích je území rozděleno do turisticky,

historicky, nebo administrativně kompaktních destinací (turistických regionů,

turistických marketingových regionů) s tvorbou a propagací společného turistického

produktu regionu a případně i zpracováním statistik CR.“

Pásková (2014) definuje destinaci jako územní celek, který se vyznačuje společným

postupem při využívání potenciálu (resp. sdílenými předpoklady pro aktivaci tohoto

potenciálu) pro rozvoj CR, sdílenou kapacitou území pro tento rozvoj (únosnou mírou

aktivace zmíněného potenciálu), společným životním cyklem cestovního ruchu a

společnými procesy cestovního ruchu (destinačními procesy). Dále uvádí, že

„v minulosti převažovalo (a doposud stále do jisté míry ještě převažuje) chápání

regionu cestovního ruchu spíše jako homogenního regionu, který se vymezuje zejména

z fyzicko-geografických hledisek (podobnost morfologie krajiny, fauny a flóry atd.),

přičemž je kladen důraz na vizuální odlišnost od okolního území.“ (Pásková, 2017, str.

37)

4.2.2 Předpoklady pro potenciál v cestovním ruchu

Předpoklady pro cestovní ruch jsou označovány jako souhrn přírodních a


[…]


například gruzínské hory, které byly uvedeny jako nejčastější motivace.

Zmírnění nedostatků ve formě jazykové bariéry a neatraktivnosti destinace

která byla mezi odpověďmi v dotazníkovém šetření, leží na národní centrále

cestovního ruchu Gruzie, GNTA, aby zajistila zlepšení této situace spolu s propagací

této země.
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9 Přílohy

9.1 Dotazník využitý pro dotazníkové šetření

Dobrý den,

jsem studentem Univerzity Hradec Králové, obor Management cestovního ruchu. Rád

bych Vás požádal o vyplnění tohoto dotazníku, který bude sloužit jako podklad k mé

bakalářské práci. Vyplnění dotazníku je anonymní. Předem děkuji za Váš čas a pomoc.

Martin Hencl

1)Jaké je Vaše pohlaví?

- Muž

- Žena

2)Kolik je Vám let?

- Do 20 let

- 21–40

- 41–60

- 61 a více let

3)Jste zaměstnaný/á?

-Ano

-Ne

-Student

-OSVČ

-Důchodce

4) Navštívil/a jste někdy Gruzii?

-Ano

-Ne

5)Kolikrát jste byl/a v Gruzii?

-1x

-2x

-Vícekrát

44

-Přestěhoval/a jsem se do Gruzie

6) Za jakým účelem jste cestoval/a do Gruzie?

-Pracovní cesta

-Dovolená

-Jiná

7)Cestoval/a jste individuálně, nebo s cestovní kanceláří?

-Individuálně

-S cestovní kanceláří

8)Co Vás přimělo podniknout cestu do Gruzie?

-Doporučení přátel

-Článek na internetu

-Cestovatelská přednáška

-Jiná

9)Co Vás nejvíce zaujalo během cestování po Gruzii?

-Hory

-Pláže

-Gastronomie

-Památky

-Lidé

-Jiná

10)Z čeho jste měl/a největší obavy před cestou do Gruzie?

-Bezpečnostní situace

-Jazyková bariéra

-Nízká úroveň služeb

-Jiná

11)Potvrdila se Vaše obava z předchozí otázky?

-Ano

-Ne

12)Cítil/a jste se během Vašeho pobytu bezpečně?

-Ano

-Ne

13)Máte v plánu znovu se vrátit do Gruzie?

-Ano

-Ne

14)Chtěl/a byste navštívit Gruzii?

-Ano

-Ne

15)Co Vás láká na Gruzii?
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-Hory

-Pláže

-Gastronomie

-Památky

-Lidé

-Jiná

16)Z jakého důvodu?

-Vzdálenost

-Finanční náročnost

-Bezpečnost

-Čas

-Neatraktivní destinace

-Jiná

9.2 Fotografie

Obrázek 2 Katedrála Sameba Tbilisi

Zdroj: Hencl (2015)
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Katedrála nejsvětější trojice, zvaná Sameba, byla dokončena teprve v roce 2004 a

stala se hlavním a největším svatostánkem Gruzínské ortodoxní církve. Dle

Georgiantrend (2019) je schopná pojmout až 15 000 lidí. Podobně jako další

památky v Tbilisi, vynikne tato stavba nejlépe v noci, kdy jsou ty nejdůležitější

stavby bohatě nasvíceny.

Obrázek 3 Sirné lázně Abanotubani, Tbilisi

Zdroj: Hencl (2015)

Obrázek výše zobrazuje sirné lázně ve čtvrti Abanotubani. K horkým pramenům,

které zde vyvěrají se vážou legendy, které se pojí se samotným založením města.

Stejně jako před stovkami let, poskytují osvěžení a regeneraci. V minulosti byly

navštívené třeba i osobnostmi jako byl Alexandr Sergejevič Puškin. (Georgia About,

2019)
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Obrázek 4 Bleší trh na Dry bridge

Zdroj: Hencl (2015)

Pokud si návštěvník Tbilisi chce odvézt nějaký suvenýr je Dry bridge market, to

pravé místo. Lze tu najít nejrůznější veteš od obrazů, koberců, nožů a dýk, mincí a

medailí, mnohé z nich pamatující doby za Sovětského svazu. Turisté by ovšem

neměli zapomenout smlouvat.
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Obrázek 5 Katedrála Sveticchoveli, Mtskheta

Zdroj: Hencl (2015)

Katedrála Sveticchoveli se nachází v lokalitě Mtskheta a byla spolu s klášterem

Samtavro a Jvari zapsána na seznam světového dědictví UNESCO v roce 2006.

(UNESCO, 2019)
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Obrázek 6 Dům J.V. Stalina

Zdroj: Hencl (2015)

Na obrázku je zachycen dům, ve kterém v mládí žil Josif Vissarijonovič Stalin, tehdy

Džugašvili. Tento dům se nachází ve městě Gori, za ním je vidět muzeum věnované

právě tomuto diktátorovi. Gruzíni jsou si vědomi kontroverznosti této osobnosti, za

jejíž vlády zemřeli miliony lidí, ale druhým dechem dodávají, že to byl největší a

nejvlivnější Gruzín a na to nelze zapomenout.
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9.3 Návrhy na místa, které navštívit v Tbilisi a na jednodenní

výlet z Tbilisi

Obrázek 7 Místa k navštívení v Tbilisi

Zdroj: Hencl, (2019)

1) Katedrála Sameba, 2) Kostel Metekchi, 3) Sirné lázně, 4) Pevnost Narikala a

botanická zahrada, 5) Socha Matky Gruzie, 6) Most míru, 7) Bleší trh na Dry

bridge, 8) Kostel Kashueti, 9) Lanovka, 10) Zábavní park Mtatsminda, 11) Ulice

Šoty Rustaveliho, 12) Tbilijská Zoo
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Obrázek 8 Trasa k cestě do Mtskhety

Zdroj: Hencl, (2019)
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Obrázek 9 Trasa k cestě do Gori

Zdroj: Hencl, (2019)
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