POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Hencel

Název práce: Zhodnocení potenciálu cestovního ruchu Gruzie – region Tbilisi

Autor posudku: Dr.doc. Jiří Štyrský, CSc

Cíl práce: Autor na základě vlastní zkušenosti hodnotí potenciál cestovního ruchu regionu Tbilisi. Věnuje se také problémům, které souvisejí s obavami návštěvníků z bezpečnostní situace a problémům, které vznikají z nedostatečné informovanosti o Gruzii vůbec a regionu Tbilisi zvláště.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta A! <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) A! <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

Výsledkem antiplagiátorské kontroly je 12 % podobnosti! Jedná se zejména o problémy využití metodologické práce Jana Bíny a způsoby citací. (Rovněž při citacích konkrétních titulů literatury je nutné se držet příslušných norem. Při obhajobě by bylo žádoucí zdůraznit přístupy autora bakalářské práce k Bínově metodice a ilustrovat tento přístup konkrétními výsledky autorem provedených průzkumů ..

Dílčí připomínky a náměty:

Rozdělení práce na teoretickou a praktickou část umožnila věcné odpovědi na dotazníkové šetření, které vhodně doplňovalo aplikaci bodového hodnocení J. Bíny.

Lze tedy konstatovat, že práce splnila zadání, které autor formuloval ve výzkumných otázkách.

Fotografická dokumentace vhodně doplňuje práci a výsledky dotazníkového šetření je velmi pečlivě zpracováno.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Nutno ocenit odvalu autora věnovat se problematice, která je mnohými zájemci o cestovní ruch v Gruzii označována jako riskantní (bezpečnostní situace) nebo postrádající základní důležité informace o předpokladech a potenciálu cestovního ruchu studované oblasti. V teoretické části práce autor především rozebírá klíčové pojmy (předpoklady a potenciál cestovního ruchu. Obecná charakteristika potenciálu cestovního ruchu (str.7) je správná. Snad by bylo možné při obhajobě tuto obecnou charakteristiku stručně aplikovat na zkoumanou oblast.

Praktickou část práce autor uvádí přehledným informačním minimem o Gruzinské republice. Zaznamenává růst mezinárodního příjezdového cestovního ruchu, zejména zásluhou okolních států včetně např. Turecka, jehož podíl se v posledních letech rovná počtu návštěvníků z jiných částí světa. (16% a 17% str.12.).

Následuje věcný a přehledný popis Tbilisi a jeho turisticky zajímavého okolí (Mtsggheta) Potenciál regionu Tbilisi je hodnocen aplikací metodiky J.Bíny. Zvolené příklady a argumenty jsou věcné a zakládají argumentaci pro jejich turistické, sportovní a kulturní využití.

Dotazníkové šetření absolvovalo 111 respondentů. Zajímavá je naprostá převaha individuálních turistů (Graf č.5.,str.29..)

Pro cestovní kanceláře z celkové povahy autorem zjištěných skutečností plyne vděčná možnost organizovat speciální zájezdy v úzké spolupráci s gruzínskými partnery.

Otázky k obhajobě:

1.Jaké jsou rozdíly v předpokladech a potenciálech cestovního ruchu v konkrétních podmínkách regionu Tbilisi.

2.Z čeho vycházejí bezpečnostní obavy potenciálních turistů, kteří cestují do Gruzie?

3. Lze charakterizovat význam Gruzie z náboženského hlediska?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka:B

V Hradci Králové, dne 10. května 2018

podpis